
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,650 1,650 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,650 1,650 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,584 91,771 43,813

1.급식 관리 86,749 78,993 7,756

1.학교급식운영 86,749 78,993 7,756

1.[초]조리원인건비 1,550 1,125 425

1.무기계약직원인건비 625 625 0

2.기간제직원인건비 925 500 425
(성립전_1추)대체인력비인건비 : 60,714원

*7일=
425,000

2.[초]급식재료구입비 61,071 61,460 -389

1.급식용식재료비 61,071 61,460 -389
(성립전_1추)식재료구입비 : 11,640원*100

일=
1,164,000

(성립전_1추)식재료구입비 : 24,470원*100

일=
2,447,000

식재료구입비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.[초]우유급식비 1,161 1,161 0

1.우유급식비 1,161 1,161 0

4.[초]급식운영비 14,247 14,247 0

1.일반수용비 14,247 14,247 0

5.[초]급식기구확충비 8,720 1,000 7,720

1.비품구입비 8,720 1,000 7,720
(성립전_1추)취반기 등 구입 : 1,930,000

원*4종=
7,720,000

2.보건관리 11,078 10,678 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,918 5,518 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 368 368 0

1.교직원복지비 30 30 0

2.학생복지비 338 338 0
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3.[초]보건실운영 2,450 2,450 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 650 650 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육활동 : 40,000원

*5종*1회=
200,000

(성립전_1추)금연활동물품구입 : 40,000원

*5종=
200,000

2.학교환경위생관리 5,160 5,160 0

1.[초]먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)학부모연수 : 20,000원*25명= 500,000

(성립전_1추)문화다양성교육 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학력향상프로그램운영 : 

125,000원*8명=
1,000,000

(성립전_1추)가족캠프운영 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_1추)문화지원프로그램운영 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.학생복지 32,757 2,100 30,657

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.[초]마을교육과정 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험학습경비 : 20,000원*5개

학년*10회=
1,000,000
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2.[초]농어촌신청형연계학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)맞춤형지원물품구입 : 60,000

원*9명=
540,000

(성립전_1추)문화격차해소프로그램운영 : 

70,000원*9명=
630,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

60,000원*9명*2회=
1,080,000

(성립전_1추)또래관계향상프로그램운영 : 

75,000원*2학급*5회=
750,000

2.학생복지운영 28,757 2,100 26,657

1.[초]학생교과서구입 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]통학차량(임차)운영 4,968 0 4,968

1.일반수용비 2,988 0 2,988
(성립전_1추)차량수리 등 : 597,600원*5회

=
2,988,000

2.연료비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)유류비 : 1,500원*165리터*8

회=
1,980,000

3.[초]급식운반차량운영 1,470 0 1,470

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)차량수리 등 : 204,000원*5회

=
1,020,000

2.연료비 450 0 450
(성립전_1추)유류비 : 1,500원*50리터*6회

=
450,000

4.[초]통학버스안전도우미인건비 20,219 0 20,219

1.무기계약직원인건비 17,886 0 17,886 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*10월= 9,340,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

(성립전_1추)근속수당 : 253,500원*12월

+36,000원=
3,078,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회

+100,000원=
1,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2월= 450,000

(성립전_1추)연차수당 : 12,764원*68시간= 868,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 770,000원*1식= 770,000

2.기간제직원인건비 83 0 83
(성립전_1추)대체인력인건비 : 10,320원*4

시간*2일=
83,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,700 0 1,700
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 141,666

원*12월=
1,700,000

3.기본적 교육활동 106,927 38,239 68,688

1.교과 활동 86,122 24,734 61,388
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1.교과활동지원 63,380 3,880 59,500

1.[초]학습준비물구입 880 880 0

1.학습준비물 880 880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]기초학력지도 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사비 : 25,000원*2시간*16

주*5개학년=
4,000,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교재(수업용품)구입 : 

100,000원*5개학년=
500,000

5.[초]환경교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]생태체험학습장조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 54,000 0 54,000
(성립전_1추)시설조성 : 40,000,000원*1식

=
40,000,000

(성립전_1추)물품구입 : 700,000원*20종= 14,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 800 800 0

4.체육 교과활동 2,476 2,476 0

1.[초]교과운영 2,476 2,476 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,076 1,356 720 체육물품구입 : 120,000원*6종= 720,000

3.비품구입비 0 720 -720 체육비품구입 : -240,000원*3종= -720,000
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5.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 700 700 0

7.유치원 교과활동 12,666 10,778 1,888

1.[유]교과운영 8,903 8,903 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,535 6,535 0

3.학생복지비 188 188 0

4.일반업무추진비 680 680 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 1,963 1,875 88

1.학습준비물 1,963 1,875 88 학습준비물구입 : 88,000원*1종= 88,000

3.[유]유아학비지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육과정운영 : 100,000원*4

명*3월=
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*4

명*3월=
600,000

2.창의적 체험활동 20,805 13,505 7,300

1.자율활동 7,295 7,295 0

1.[초]학생회활동지원 1,445 1,445 0

1.교육운영비 1,445 1,445 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 13,510 6,210 7,300

1.[초]현장학습 6,510 6,210 300

1.교육운영비 6,510 6,210 300
(성립전_1추)테마식현장체험학습경비(지원

금) : 150,000원*2명=
300,000

2.[초]섬진강육영사업 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 (성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)숙박비 : 33,000원*25명*2박= 1,650,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*25명*6식= 1,500,000

(성립전_1추)체험비 : 74,000원*25명= 1,850,000

4.선택적 교육활동 37,441 15,930 21,511

1.방과후학교 운영 31,051 9,540 21,511

1.방과후학교운영 2,380 2,380 0

1.[초]교과프로그램 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.돌봄교실운영 7,167 0 7,167

1.[초]돌봄교실운영 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)교재및물품구입 : 10,000원*6

종*8회=
480,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*5명*4회

*45주=
1,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,887 0 4,887

1.무기계약직원인건비 3,685 0 3,685 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*3월*1명= 2,802,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*1명= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

=
120,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*3월*1명

+9,000원=
243,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제직원인건비 50 0 50
(성립전_1추)대체인력인건비 : 10,000원*5

시간=
50,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 602 0 602
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 200,660

원*3월=
602,000

3.유치원방과후과정운영 21,504 7,160 14,344
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,476 132 14,344

1.기간제교원인건비 13,216 132 13,084 (성립전_1추)기본급 : 1,247,950원*6월= 7,488,000

(성립전_1추)정근수당 : 436,780원*1월= 437,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 57,570

원*6월=
346,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 748,000원*1회= 748,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당 : 

24,000원*60시간=
1,440,000

2.기간제교원법정부담금 1,260 0 1,260
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 210,000

원*6월=
1,260,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,028 7,028 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 980 980 0

2.독서활동 6,390 6,390 0

1.독서활동운영 6,390 6,390 0

1.[초]도서구입 4,290 4,290 0

1.도서구입비 4,290 4,290 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 700 700 0

5.교육활동 지원 25,460 13,540 11,920

1.교무업무 운영 3,620 3,620 0

1.교무학사운영 3,620 3,620 0

1.[초]교무학사운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 320 320 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 1,520 1,520 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 170 170 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.[초]안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.연구학교 운영 11,920 0 11,920

1.연구학교운영 11,920 0 11,920

1.[초]어울림학교운영 11,920 0 11,920

1.교육운영비 11,420 0 11,420
(성립전_1추)인근학교공동교육과정운영 : 

20,000원*5개학년*2회=
200,000

(성립전_1추)가족과함께하는현장체험학습

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학년별문화예술체험학습 : 

50,000원*16명=
800,000

(성립전_1추)마을연계프로젝트학습 : 

50,000원*16명=
800,000

(성립전_1추)사제동행동아리활동 : 

100,000원*5개부서*4회=
2,000,000

(성립전_1추)생태체험활동(숲,텃밭 등) : 

100,000원*3개학년군*3회=
900,000

(성립전_1추)심리및정서지원활동 : 

100,000원*16명=
1,600,000

(성립전_1추)학부모동아리활동운영 : 

50,000원*10명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모연수 : 300,000원*2회= 600,000
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(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)교원문예체교육활동 : 10,000

원*11명*2회=
220,000

(성립전_1추)지역나눔프로그램운영 : 

100,000원*3개학년군*3회=
900,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교육공동체워크숍및협의회 : 

10,000원*10명*5회=
500,000

4.학습지원실 운영 8,400 8,400 0

1.정보화실운영 8,400 8,400 0

1.[초]학교정보화지원 8,400 8,400 0

1.교육운영비 6,400 8,400 -2,000 교육용모니터구입 : -200,000원*10대= -2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 교육용정보화기기구입 : 200,000원*10대= 2,000,000

6.학교 일반운영 146,835 106,320 40,515

1.학교기관 운영 45,632 45,632 0

1.부서기본운영 27,120 27,120 0

1.[초]교장실운영 5,610 5,610 0

1.일반업무추진비 2,610 2,610 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,710 19,710 0

1.일반수용비 3,450 3,300 150 사전답사차량렌탈비 : 150,000원*1대= 150,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 11,850 12,000 -150 관내외출장여비 : -30,000원*5회= -150,000

4.일반업무추진비 1,010 1,010 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 18,512 18,512 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,740 4,740 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 960 960 0
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3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,903 6,903 0

1.일반수용비 6,903 6,903 0

3.[유]유치원운영 6,869 6,869 0

1.기간제직원인건비 5,148 5,148 0

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 400 400 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 821 821 0

2.시설 장비 유지 99,503 58,988 40,515

1.학교시설장비유지 99,503 58,988 40,515

1.[초]공공요금및제세공과금 27,407 27,930 -523

1.전기요금 17,477 18,000 -523 전기요금 : -523,000원*1월= -523,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 6,330 6,330 0

2.[초]시설관리용역 8,028 8,028 0

1.일반수용비 8,028 8,028 0

3.[초]시설일반관리 17,990 17,990 0

1.일반수용비 17,990 17,990 0

4.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

5.[초]청소원인건비 20,739 2,100 18,639

1.무기계약직원인건비 18,937 2,000 16,937 (성립전_1추)기본급 : 1,167,500원*10월= 11,675,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회

+100,000원 =
1,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)연차수당 : 50,290원*11일= 554,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,508,000원*1식= 1,508,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,252 100 1,152
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 96,000

원*12월=
1,152,000

6.[초]시설관리원인건비 13,944 0 13,944

1.무기계약직원인건비 12,194 0 12,194 (성립전_1추)기본급 : 1,401,000원*6월= 8,406,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)연차수당 : 59,268원*16일= 949,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,749,000원*1

식=
1,749,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*6월=
1,200,000

7.[초]전자태그기반물품관리 8,455 0 8,455

1.일반수용비 3,455 0 3,455
(성립전_1추)렛지 등 소모품 구입 : 

368,750원*4종=
1,475,000

(성립전_1추)부착비용 : 1,980,000원*1식= 1,980,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기및리더기구입 : 

2,500,000원*2종=
5,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 454,897 268,450 186,447
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